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平成２９年度保険料率について 

 

 

  早春の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

  平素は、当健康保険組合の事業運営について、格別のご理解とご協力を賜り、厚くお

礼申し上げます。 

  さて、標記のことについて、第１１４回組合会（平成２９年２月２１日開催）におい

て、慎重にご審議いただきました結果、下記のとおり決定されましたので、お知らせい

たします。 

  事業主及び被保険者の皆様には、厳しい経済状況のなか、過重なご負担をお掛けする

ことになりますが、一層のご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

 １ 健康保険料率（一般保険料率＋調整保険料率） １００‰（変更ありません。） 

   平成２９年３月１日（平成２９年３月分保険料。ただし、任意継続被保険者につい

ては、平成２９年４月分保険料）から次のとおり実施します。 

 

                                     単位：‰ 

区  分 
健康保険料率 一般保険料率 調整保険料率 

変更前 変更後 変更前 変更後 変更前 変更後 

事 業 主 ５０．０００ ５０．０００ ４９．５２０ ４９．４００ ０．４８０ ０．６００ 

被保険者 ５０．０００ ５０．０００ ４９．５２０ ４９．４００ ０．４８０ ０．６００ 

計 １００．０００ １００．０００ ９９．０４０ ９８．８００ ０．９６０ １．２００ 

 

  ⑴ 一般保険料 

    一般保険料は、介護納付金の納付に要する費用以外の費用（健康保険組合の事務

経費、保険給付費、納付金、保健事業費等）のために、事業主及び被保険者から徴

収する保険料です。 

    なお、一般保険料の構成は次のとおりです。 

    一般保険料＝基本保険料＋特定保険料 

     ・ 基本保険料 ５８．１８０‰ 

       被保険者・被扶養者に対する医療給付、保健事業等に充てるための保険料 



  

     ・ 特定保険料 ４０．６２０‰ 

       納付金（前期高齢者納付金、後期高齢者支援金、病床転換支援金、退職者

給付拠出金、老人保健拠出金）に充てるための保険料 

       

                               単位：‰ 

 区  分 一般保険料率 基本保険料率 特定保険料率 

事 業 主 ４９．４００ ２９．０９０ ２０．３１０ 

被保険者 ４９．４００ ２９．０９０ ２０．３１０ 

計 ９８．８００ ５８．１８０ ４０．６２０ 

 

 ⑵ 調整保険料 

    健康保険組合が行う事業の運営に要する費用の財源の不均衡を調整するため、健

康保険組合連合会は、各健康保険組合に対し、交付金交付事業（高額医療交付金交

付事業・組合財政支援交付金交付事業）を行っており、各健康保険組合は、この交

付金の費用に充てるために、財政調整事業拠出金を拠出しています。 

    調整保険料は、交付金交付事業の財源となる財政調整事業拠出金（平成２９年度

予算 ２５，２９３千円）のために、事業主及び被保険者から徴収する保険料（平

成２９年度予算 調整保険料収入 ２５，２９２千円）です。 

 

 ２ 介護保険料率 １６．５‰（変更ありません。） 

   介護保険の給付に必要な財源は、５０％を公費負担、あとの５０％を被保険者の保

険料で賄う仕組みになっています。保険料の被保険者種別ごとの負担内訳は人口比に

基づいて設定され、平成２７年度～平成２９年度は、６５歳以上の第１号被保険者が

２２％、４０歳以上６５歳未満の第２号被保険者（健康保険組合の被保険者・被扶養

者等）が２８％の割合とされています。 

   平成２９年度における当健康保険組合の介護納付金として、国への納付が見込まれ

る２５７，２８３千円を納付するために、介護保険料率は、現行の１６．５‰を維持

することとします。 

    

           単位：‰ 

区  分 介護保険料率 

事 業 主 ８．２５０ 

被保険者 ８．２５０ 

計 １６．５００ 

 



平成 29年 3月分 (平成29年4月納付分) からの

（単位 ： 円）

被保険者負担

健康保険料 調整保険料 十事業主負担

基本保険料 特定保険料

Ａ Ｃ（Ａ－Ｂ） Ｅ（Ｃ－Ｄ） Ｄ Ｂ Ａ×２

50.0‰ 49.40‰ 29.09‰ 20.31‰ 0.60‰ 100.0‰

1 58,000 ～ 　　63,000未満 2,900 2,866 1,689 1,177 34 5,800
2 68,000 　　63,000以上 ～ 73,000 3,400 3,360 1,979 1,381 40 6,800
3 78,000 73,000 ～ 83,000 3,900 3,854 2,270 1,584 46 7,800
4 88,000 83,000 ～ 93,000 4,400 4,348 2,561 1,787 52 8,800
5 98,000 93,000 ～ 101,000 4,900 4,842 2,852 1,990 58 9,800
6 104,000 101,000 ～ 107,000 5,200 5,138 3,026 2,112 62 10,400
7 110,000 107,000 ～ 114,000 5,500 5,434 3,200 2,234 66 11,000
8 118,000 114,000 ～ 122,000 5,900 5,830 3,434 2,396 70 11,800
9 126,000 122,000 ～ 130,000 6,300 6,225 3,666 2,559 75 12,600
10 134,000 130,000 ～ 138,000 6,700 6,620 3,899 2,721 80 13,400
11 142,000 138,000 ～ 146,000 7,100 7,015 4,131 2,884 85 14,200
12 150,000 146,000 ～ 155,000 7,500 7,410 4,364 3,046 90 15,000
13 160,000 155,000 ～ 165,000 8,000 7,904 4,655 3,249 96 16,000
14 170,000 165,000 ～ 175,000 8,500 8,398 4,946 3,452 102 17,000
15 180,000 175,000 ～ 185,000 9,000 8,892 5,237 3,655 108 18,000
16 190,000 185,000 ～ 195,000 9,500 9,386 5,528 3,858 114 19,000
17 200,000 195,000 ～ 210,000 10,000 9,880 5,818 4,062 120 20,000
18 220,000 210,000 ～ 230,000 11,000 10,868 6,400 4,468 132 22,000
19 240,000 230,000 ～ 250,000 12,000 11,856 6,982 4,874 144 24,000
20 260,000 250,000 ～ 270,000 13,000 12,844 7,564 5,280 156 26,000
21 280,000 270,000 ～ 290,000 14,000 13,832 8,146 5,686 168 28,000
22 300,000 290,000 ～ 310,000 15,000 14,820 8,727 6,093 180 30,000
23 320,000 310,000 ～ 330,000 16,000 15,808 9,309 6,499 192 32,000
24 340,000 330,000 ～ 350,000 17,000 16,796 9,891 6,905 204 34,000
25 360,000 350,000 ～ 370,000 18,000 17,784 10,473 7,311 216 36,000
26 380,000 370,000 ～ 395,000 19,000 18,772 11,055 7,717 228 38,000
27 410,000 395,000 ～ 425,000 20,500 20,254 11,927 8,327 246 41,000
28 440,000 425,000 ～ 455,000 22,000 21,736 12,800 8,936 264 44,000
29 470,000 455,000 ～ 485,000 23,500 23,218 13,673 9,545 282 47,000
30 500,000 485,000 ～ 515,000 25,000 24,700 14,545 10,155 300 50,000
31 530,000 515,000 ～ 545,000 26,500 26,182 15,418 10,764 318 53,000
32 560,000 545,000 ～ 575,000 28,000 27,664 16,291 11,373 336 56,000
33 590,000 575,000 ～ 605,000 29,500 29,146 17,164 11,982 354 59,000
34 620,000 605,000 ～ 635,000 31,000 30,628 18,036 12,592 372 62,000
35 650,000 635,000 ～ 665,000 32,500 32,110 18,909 13,201 390 65,000
36 680,000 665,000 ～ 695,000 34,000 33,592 19,782 13,810 408 68,000
37 710,000 695,000 ～ 730,000 35,500 35,074 20,654 14,420 426 71,000
38 750,000 730,000 ～ 770,000 37,500 37,050 21,818 15,232 450 75,000
39 790,000 770,000 ～ 810,000 39,500 39,026 22,982 16,044 474 79,000
40 830,000 810,000 ～ 855,000 41,500 41,002 24,145 16,857 498 83,000
41 880,000 855,000 ～ 905,000 44,000 43,472 25,600 17,872 528 88,000
42 930,000 905,000 ～ 955,000 46,500 45,942 27,054 18,888 558 93,000
43 980,000 955,000 ～ 1,005,000 49,000 48,412 28,509 19,903 588 98,000
44 1,030,000 1,005,000 ～ 1,055,000 51,500 50,882 29,963 20,919 618 103,000
45 1,090,000 1,055,000 ～ 1,115,000 54,500 53,846 31,709 22,137 654 109,000
46 1,150,000 1,115,000 ～ 1,175,000 57,500 56,810 33,454 23,356 690 115,000
47 1,210,000 1,175,000 ～ 1,235,000 60,500 59,774 35,199 24,575 726 121,000
48 1,270,000 1,235,000 ～ 1,295,000 63,500 62,738 36,945 25,793 762 127,000
49 1,330,000 1,295,000 ～ 1,355,000 66,500 65,702 38,690 27,012 798 133,000
50 1,390,000 1,355,000 ～ 69,500 68,666 40,436 28,230 834 139,000

(注1) A：端数なし　　B：円未満切捨て　　D：円未満切捨て

兵庫県建築健康保険組合

健康保険料のみの内訳月額表 （ 詳細 ）
［ 健康保険料 ＝ 一般保険料 （基本保険料＋特定保険料） ＋ 調整保険料 ］

標 準 報 酬

報　　酬　　月　　額

被　保　険　者　負　担　　・　　事　業　主　負　担

等級 月　　額

一 般 保 険 料



（単位　：　円）

①
被保険者負担

②
事業主負担

①＋②
合計

③
被保険者負担

④
事業主負担

③＋④
合計

①+③
被保険者負担

②＋④
事業主負担

①+③+②+④
合計

50/1000 50/1000 100/1000 8.25/1000 8.25/1000 16.5/1000 58.25/1000 58.25/1000 116.5/1000

1 58,000 ～ 63,000 未満 2,900 2,900 5,800 478 479 957 3,378 3,379 6,757

2 68,000 63,000 以上 ～ 73,000 3,400 3,400 6,800 561 561 1,122 3,961 3,961 7,922

3 78,000 73,000 ～ 83,000 3,900 3,900 7,800 643 644 1,287 4,543 4,544 9,087

4 88,000 83,000 ～ 93,000 4,400 4,400 8,800 726 726 1,452 5,126 5,126 10,252

5 98,000 93,000 ～ 101,000 4,900 4,900 9,800 808 809 1,617 5,708 5,709 11,417

6 104,000 101,000 ～ 107,000 5,200 5,200 10,400 858 858 1,716 6,058 6,058 12,116

7 110,000 107,000 ～ 114,000 5,500 5,500 11,000 907 908 1,815 6,407 6,408 12,815

8 118,000 114,000 ～ 122,000 5,900 5,900 11,800 973 974 1,947 6,873 6,874 13,747

9 126,000 122,000 ～ 130,000 6,300 6,300 12,600 1,039 1,040 2,079 7,339 7,340 14,679

10 134,000 130,000 ～ 138,000 6,700 6,700 13,400 1,105 1,106 2,211 7,805 7,806 15,611

11 142,000 138,000 ～ 146,000 7,100 7,100 14,200 1,171 1,172 2,343 8,271 8,272 16,543

12 150,000 146,000 ～ 155,000 7,500 7,500 15,000 1,237 1,238 2,475 8,737 8,738 17,475

13 160,000 155,000 ～ 165,000 8,000 8,000 16,000 1,320 1,320 2,640 9,320 9,320 18,640

14 170,000 165,000 ～ 175,000 8,500 8,500 17,000 1,402 1,403 2,805 9,902 9,903 19,805

15 180,000 175,000 ～ 185,000 9,000 9,000 18,000 1,485 1,485 2,970 10,485 10,485 20,970

16 190,000 185,000 ～ 195,000 9,500 9,500 19,000 1,567 1,568 3,135 11,067 11,068 22,135

17 200,000 195,000 ～ 210,000 10,000 10,000 20,000 1,650 1,650 3,300 11,650 11,650 23,300

18 220,000 210,000 ～ 230,000 11,000 11,000 22,000 1,815 1,815 3,630 12,815 12,815 25,630

19 240,000 230,000 ～ 250,000 12,000 12,000 24,000 1,980 1,980 3,960 13,980 13,980 27,960

20 260,000 250,000 ～ 270,000 13,000 13,000 26,000 2,145 2,145 4,290 15,145 15,145 30,290

21 280,000 270,000 ～ 290,000 14,000 14,000 28,000 2,310 2,310 4,620 16,310 16,310 32,620

22 300,000 290,000 ～ 310,000 15,000 15,000 30,000 2,475 2,475 4,950 17,475 17,475 34,950

23 320,000 310,000 ～ 330,000 16,000 16,000 32,000 2,640 2,640 5,280 18,640 18,640 37,280

24 340,000 330,000 ～ 350,000 17,000 17,000 34,000 2,805 2,805 5,610 19,805 19,805 39,610

25 360,000 350,000 ～ 370,000 18,000 18,000 36,000 2,970 2,970 5,940 20,970 20,970 41,940

26 380,000 370,000 ～ 395,000 19,000 19,000 38,000 3,135 3,135 6,270 22,135 22,135 44,270

27 410,000 395,000 ～ 425,000 20,500 20,500 41,000 3,382 3,383 6,765 23,882 23,883 47,765

28 440,000 425,000 ～ 455,000 22,000 22,000 44,000 3,630 3,630 7,260 25,630 25,630 51,260

29 470,000 455,000 ～ 485,000 23,500 23,500 47,000 3,877 3,878 7,755 27,377 27,378 54,755

30 500,000 485,000 ～ 515,000 25,000 25,000 50,000 4,125 4,125 8,250 29,125 29,125 58,250

31 530,000 515,000 ～ 545,000 26,500 26,500 53,000 4,372 4,373 8,745 30,872 30,873 61,745

32 560,000 545,000 ～ 575,000 28,000 28,000 56,000 4,620 4,620 9,240 32,620 32,620 65,240

33 590,000 575,000 ～ 605,000 29,500 29,500 59,000 4,867 4,868 9,735 34,367 34,368 68,735

34 620,000 605,000 ～ 635,000 31,000 31,000 62,000 5,115 5,115 10,230 36,115 36,115 72,230

35 650,000 635,000 ～ 665,000 32,500 32,500 65,000 5,362 5,363 10,725 37,862 37,863 75,725

36 680,000 665,000 ～ 695,000 34,000 34,000 68,000 5,610 5,610 11,220 39,610 39,610 79,220

37 710,000 695,000 ～ 730,000 35,500 35,500 71,000 5,857 5,858 11,715 41,357 41,358 82,715

38 750,000 730,000 ～ 770,000 37,500 37,500 75,000 6,187 6,188 12,375 43,687 43,688 87,375

39 790,000 770,000 ～ 810,000 39,500 39,500 79,000 6,517 6,518 13,035 46,017 46,018 92,035

40 830,000 810,000 ～ 855,000 41,500 41,500 83,000 6,847 6,848 13,695 48,347 48,348 96,695

41 880,000 855,000 ～ 905,000 44,000 44,000 88,000 7,260 7,260 14,520 51,260 51,260 102,520

42 930,000 905,000 ～ 955,000 46,500 46,500 93,000 7,672 7,673 15,345 54,172 54,173 108,345

43 980,000 955,000 ～ 1,005,000 49,000 49,000 98,000 8,085 8,085 16,170 57,085 57,085 114,170

44 1,030,000 1,005,000 ～ 1,055,000 51,500 51,500 103,000 8,497 8,498 16,995 59,997 59,998 119,995

45 1,090,000 1,055,000 ～ 1,115,000 54,500 54,500 109,000 8,992 8,993 17,985 63,492 63,493 126,985

46 1,150,000 1,115,000 ～ 1,175,000 57,500 57,500 115,000 9,487 9,488 18,975 66,987 66,988 133,975

47 1,210,000 1,175,000 ～ 1,235,000 60,500 60,500 121,000 9,982 9,983 19,965 70,482 70,483 140,965

48 1,270,000 1,235,000 ～ 1,295,000 63,500 63,500 127,000 10,477 10,478 20,955 73,977 73,978 147,955

49 1,330,000 1,295,000 ～ 1,355,000 66,500 66,500 133,000 10,972 10,973 21,945 77,472 77,473 154,945

50 1,390,000 1,355,000 ～ 69,500 69,500 139,000 11,467 11,468 22,935 80,967 80,968 161,935

　　 なお、標準賞与額の上限は、年間573万円（毎年4月1日から翌年3月31日までの累計額）となります。

兵庫県建築健康保険組合

等級 月　　額

１． 介護保険料の計算式は次のとおりです。

　　 合計保険料［標準報酬月額×16.5/1000（円未満切捨て）］－ 事業主負担保険料［標準報酬月額×8.25/1000（円未満四捨五入）］＝ 被保険者負担保険料

２． 賞与に係る保険料額は、賞与額から1,000円未満の端数を切り捨てた額（標準賞与額）に保険料率を乗じた額となります。

 平成 29年3月分（平成29年4月納付分）からの 健康保険料 ・ 介護保険料の月額表

標　準　報　酬

報　　酬　　月　　額

４０歳未満・６５歳以上の被保険者
健康保険料（調整保険料を含む）

４０歳以上６５歳未満（介護保険第２号被保険者）

介護保険料
４０歳以上６５歳未満（介護保険第２号被保険者）

健康保険料（調整保険料を含む）+介護保険料

※平成28年3月分からの保険料と同じです。　



平成２９年度収入支出予算の概要 
健康保険分（収入）                健康保険分（支出） 

科    目 予算額 千円 

被保険者 1 人   

当り額   円 
科    目 予算額 千円 

被保険者 1 人

当り額   円 

健 康 保 険 収 入 2,081,926 514,056 事 務 費 59,911 14,793 

調 整 保 険 料 収 入    25,292 6,245 保 険 給 付 費 1,288,818 318,227 

繰 越 金 0 0 （前期高齢者納付金） 413,685 102,144 

（準備金限度外部分繰入） 110,000 27,160 （後期高齢者支援金） 414,563 102,361 

（退 職 積 立 金 繰 入） 1 0 （そ の 他 納 付 金） 26,100 6,444 

繰 入 金 110,001 27,161 納 付 金 854,348 210,950 

国 庫 補 助 金 収 入 1,128 279 保 健 事 業 費 39,359 9,718 

特定健康診査等事業収入 0 0 還 付 金 51 13 

（組合財政支援交付金） 1 0 営 繕 費 0 0 

（高 額 医 療 交 付 金） 55,000 13,580 財政調整事業拠出金 25,293 6,245 

財政調整事業交付金  55,001 13,580 そ の 他 4,294 1.060 

雑 収 入 15,596 3,851 予 備 費 16,870 4,165 

収 入 合 計 2,288,944 565,171 支 出 合 計 2,288,944 565,171 

経 常 収 入 合 計 2,098,146 518,061 経 常 支 出 合 計 2,246,779 554,760 

 

収 支 差 引 額   0 0 準備金保有見込 千円 383,785 

経 常 収 支 差 引 額  ▲148,633 ▲36,700 準備金保有率  % 145.12 

 

介護保険分（収入）                介護保険分（支出） 

科    目 予算額 千円 

介護保険第２

号被保険者た

る被保険者１

人当り額 円 

科    目 予算額 千円 

介護保険第２

号被保険者た

る被保険者１

人当り額 円 

介 護 保 険 収 入 247,906 94,261 介 護 納 付 金 257,283 97,826 

繰 越 金 0 0 介 護 保 険 料 還 付 金 15 6 

繰 入 金 10,000 3,802 積 立 金 612 233 

国 庫 補 助 金 受 入 1 0 雑 支 出 0 0 

雑 収 入 3 1 予 備 費 0 0 

収 入 合 計 257,910 98,065 支 出 合 計 257,910 98,065 

 

収 支 差 引 額       0         0 準備金保有見込 千円 39,205 

 準備金保有率  % 201.82 

● 予算編成の基礎となった数字 ● 

   ○ 被 保 険 者 数         4,050 人 （男性   3,450 人  女性    600 人） 

   ○ 平均標準報酬月額       365,000 円 （男性 386,600 円  女性 240,800 円） 

   ○ 総標準賞与額（年間合計）  3,342,000 千円 

○ 平 均 年 齢         46.15 歳 （男性 46.78 歳  女性 42.56 歳） 

   ○ 被 扶 養 者 数            4,466 人 （扶養率  1.11 人） 

   ○ 前期高齢者数  467 人 前期高齢者加入率  5.55％ 前期高齢者１人当り給付費 429,731 円 

   ○ 健康保険料率     100.000‰（事業主 50.000‰  被保険者 50.000‰） 

      ・一般保険料率    98.800‰（事業主 49.400‰  被保険者 49.400‰） 

       (基本保険料率)    58.180‰（事業主 29.090‰  被保険者 29.090‰） 

       (特定保険料率)    40.620‰（事業主 20.310‰  被保険者 20.310‰） 

      ・調整保険料率     1.200‰（事業主  0.600‰  被保険者  0.600‰） 

   ○ 介護保険の対象となる被保険者数（介護保険第２号被保険者数）   3,814 人 

       （健保被保険者数  2,630 人 健保被扶養者数 1,184 人） 

   ○ 介護保険料率        16.500‰（事業主  8.250‰  被保険者  8.250‰） 


